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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng  

Đợt 1 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 

Thực hiện Công văn số 1141/BNN-TY ngày 20/02/2024 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc triển khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi 

trường; Ý kiến chỉ đạo của Đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND 

tỉnh (Tại Công văn số 803/VP-KT ngày 24/02/2024 của Văn phòng UBND tỉnh: 

Về triển khai tháng tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường). Sở Nông 

nghiệp và PTNT báo cáo kết quả Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 

2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN  

1. Sở Nông nghiệp và PTNT 

- Đã ban hành Công văn số 323/SNN-CNTY ngày 21/02/2024 về việc 

triển khai tháng tiêu độc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2024 

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh chuẩn bị cung ứng đầy đủ hoá 

chất sát trùng, trang thiết bị bảo hộ, vật tư thiết yếu cho UBND các huyện, thành 

phố để triển khai thực hiện; Phân công cán bộ phụ trách địa bàn kiểm tra, giám 

sát, hướng dẫn quy trình kỹ thuật tiêu độc, khử trùng, đảm bảo đúng kỹ thuật, 

hiệu quả, an toàn cho người, động vật, phương tiện. 

- Kết quả: Cung ứng đầy đủ vật tư, thuốc sát trùng, kịp thời theo Kế hoạch 

cho 11/11 huyện, thành phố. Tổng số hoá chất đã cấp và tồn tại các huyện là  

6.101 lít thuốc sát trùng Han-Iodine 10% và Benkocid (Chi cục Chăn nuôi và 

Thú y cấp 4.000 lít, tồn tại TTDVNN các huyện, thành phố 2.101 lít); Dụng cụ, 

vật tư đã cấp là: găng tay mỏng 3.350 đôi, khẩu trang 3.350 chiếc, găng tay dầy 

155 đôi, ủng 195 đôi, nước súc miệng 100 chai, áo Blu 145 chiếc.  

2. UBND các huyện, thành phố 

- 11/11 UBND các huyện, thành phố đã ban hành công văn thực hiện 

tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trên địa bàn và chỉ đạo UBND các xã, 

phường, thị trấn triển khai thực hiện công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng. 

- Triển khai tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Đài 

truyền thanh địa phương và thông qua các tổ chức chính trị - xã hội; Tập trung 

tuyên truyền về sự nguy hiểm của dịch bệnh gia súc, gia cầm và vai trò, tác 
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dụng, lợi ích của công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng trong phòng chống dịch 

bệnh gia súc, gia cầm để nhân dân hiểu đúng và tích cực tham gia thực hiện. 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường và thị trấn tiếp nhận (tại Trung tâm Dịch 

vụ Nông nghiệp các huyện, thành phố), quản lý và phân phối vật tư, hóa chất, 

dụng cụ,... đảm bảo đủ số lượng, kịp thời cho công tác vệ sinh, tiêu độc, khử 

trùng; huy động đủ số lượng người theo yêu cầu của công tác vệ sinh, tiêu độc, 

khử trùng tại địa phương; kịp thời tiếp nhận, quản lý và phân phối vật tư, hóa 

chất, dụng cụ. 

3. UBND các xã, thị trấn, các cá nhân và người chăn nuôi 

- Tổ chức họp, giao cho các nhóm hộ tổ chức thực hiện công tác vệ sinh, 

phun tiêu độc, khử trùng. Đồng thời, tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống loa phát 

thanh của xã đến thôn, bản để nhân dân thực hiện tốt chiến dịch. 

- Tổ chức đội phun thuốc sát trùng cho khu vực chăn nuôi hộ gia đình, 

chợ buôn bán gia cầm, nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm... và cùng với việc 

phun thuốc sát trùng, có nhiều hộ gia đình đã chủ động mua vôi bột rải xung 

quanh chuồng trại, nơi kinh doanh, buôn bán giết mổ gia súc, gia cầm. 

- Thực hiện đúng quy trình kỹ thuật dưới sự giám sát của cán bộ thú y; 

trước khi phun nhân dân tiến hành vệ sinh quét dọn, xử lý chất thải, rác, chất 

độn chuồng thu gom ủ phân bằng phương pháp nhiệt sinh học. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Kết quả thực hiện  

Trong tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt I/2024 trên địa bàn tỉnh có 179 

xã, phường và thị trấn (xã) triển khai, trong đó (157 xã thực hiện phun tập trung, 

22 xã phát thuốc sát trùng cho dân tự phun). 

- Tổng số hoá chất đã sử dụng: 4.736 lít thuốc sát trùng cấp cho 179 xã, 

phường và thị trấn trên 11 huyện, thành phố. 

- Triển khai phun tập trung được 4.327 lít thuốc sát trùng cho 55.936 hộ 

tại 1.176 thôn của 157 xã phun tập trung trên địa bàn. Ước tính diện tích phun 

cho các địa phương phun tập trung là: 7.956.949 m2. 

- Triển khai cấp phát 409 lít thuốc sát trùng cho 2.111 hộ tại 145 thôn của 

22 xã. Ước diện tích phun được 770.100 m2. (Biểu tổng hợp kèm theo Báo cáo) 

*Đánh giá chung: Công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng là một trong 

những biện pháp phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm hiệu quả; Là một bộ phận 

quan trọng trong công tác phòng chống dịch gia súc, gia cầm. Qua đợt vệ sinh 

tiêu độc, khử trùng nhận thức của nhân dân được nâng lên và nâng cao tinh thần 

tự giác của nhân dân về công tác vệ sinh an toàn sinh học bảo vệ đàn vật nuôi và 

đặc biệt đảm bảo sức khoẻ bản thân, gia đình và cộng đồng. 
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2. Ưu điểm 

Nhìn chung Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng được thực hiện đúng quy 

trình kỹ thuật theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp & PTNT. 

 - Việc vệ sinh phun tiêu độc, khử trùng được các địa phương thực hiện 

nghiêm túc, triệt để; được người dân ủng hộ, tự giác tích cực tham gia. 

- Một số đơn vị thực hiện tốt, đã dùng máy động cơ tổ chức phun thành 

tổ, nhóm, đội đi phun đảm bảo đúng kỹ thuật, đối tượng được phun theo kế 

hoạch đã xây dựng đảm bảo quy trình. 

3. Tồn tại 

- Thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng còn chưa đồng bộ do nguyên 

nhân khách quan như thời tiết mưa nhiều anh hưởng tới tiến độ thực hiện. Nên 

hiệu quả của việc góp phần hạn chế lây lan của dịch bệnh, khống chế, thanh toán 

dịch chưa đạt hiệu quả cao.  

- Các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ theo kiểu nông hộ như hiện nay đã khiến công 

tác khử trùng tiêu độc đạt hiệu quả không cao. Việc xây dựng chuồng trại không 

đúng quy chuẩn, chăn nuôi theo kiểu tận dụng, không đầu tư khu xử lý phân rác, 

có nơi còn nuôi gia súc, gia cầm và thủy cầm ngay trong khuôn viên của gia 

đình khó khăn trong công tác vệ sinh, phun khử trùng tiêu độc nên hiệu quả 

phun tiêu diệt mầm bệnh không cao.  

- Một bộ phận người chăn nuôi chưa chú trọng đến công tác vệ sinh, tiêu 

độc khử trùng để tiêu diệt mầm bệnh, Người dân chăn nuôi chủ yếu theo phương 

thức chăn nuôi nhỏ lẻ, thả rông, không tập chung khiến công tác phòng chống 

dịch bệnh nói chung và công tác phun tiêu độc, khử trùng nói riêng khó thực 

hiện. Hầu như chỉ khi có dịch xảy ra các biện pháp khử trùng tiêu độc mới được 

thực hiện. 

- Công tác vệ sinh cơ học: quét dọn chuồng trại, phát quang, khơi thông 

cống rãnh trước khi phun hóa chất tại một số hộ gia đình chưa thực hiện tốt. 

- Một số huyện không có kinh phí để tổ chức phun tập trung mà chỉ cấp 

thuốc cho các xã về cấp cho người dân tự phun nên không thực hiện được đồng 

bộ và hiệu quả không cao (huyện Văn Quan, Tràng Định). 

- Một số ít Thú y viên các xã, thị trấn đôi khi chưa chủ động tham mưu 

cho lãnh đạo Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn kịp thời tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện; Việc tổng hợp bảng 

biểu, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo của một số xã, thị trấn chưa kịp thời, 

còn chậm, đã ảnh hưởng trực tiếp đến việc tổng hợp thông tin, báo cáo. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 
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- Đề nghị hàng năm UBND các huyện, thành phố chủ động bố trí kinh phí 

(tiền công phun tiêu độc khử trùng, tiền xăng chạy máy phun…) để thực hiện 

tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng (02 đợt/năm);  

- Tập chung chỉ đạo, giám sát, đôn đốc để triển khai thực hiện tháng vệ 

sinh, tiêu độc khử trùng theo đúng kế hoạch đã đề ra; 

- Để Tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đạt hiệu quả cao, đề nghị UBND 

các huyện, thành phố triển khai phun tập trung, không cấp phát thuốc sát trùng 

gây lãng phí đem lại hiệu quả không cao. 

Trên đây là kết quả triển khai, thực hiện công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng 

đợt I năm 2024 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Nông nghiệp và PTNT Lạng Sơn trân 

trọng báo cáo UBND tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Cục Thú ý (B/c); 

- UBND tỉnh(B/c); 

- UBND các huyện, TP; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Phòng TS-KTTH; 

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y; TTKN; 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đinh Thị Thu 
 

 

 



 
 

BIỂU PHUN TIÊU ĐỘC KHỬ TRÙNG ĐỢT I NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH LẠNG SƠN 

 (Kèm theo báo cáo số:        /BC-SNN ngày    tháng 5  năm 2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT) 

                         
 

Stt Huyện 

PHUN TÂP CHUNG CẤP PHÁT 
 

số hộ số thôn số xã 
Số thuốc 

(lít) 

diện tích 

(m2) 
số hộ số thôn số xã 

số thuốc 

(lít) 

diện tích 

(m2)  

1 Tràng Định 1.934 78 8 156 312.000 520 28 4 72 129.600 
 

2 Văn Lãng 2.622 51 12 142 284.000 40 2 1 2 4.000 
 

3 Cao Lộc 7.109 154 22 448 664.356      
 

4 Lộc Bình 6.741 161 16 644 1.225.780      
 

5 Đình Lập 2.430 102 12 170 340.000      
 

6 Thành phố 2.080 82 8 218 391.213      
 

7 Chi Lăng 10.121 156 20 480 912.000      
 

8 Hữu Lũng 9.462 175 24 806 1.400.000      
 

9 Bắc Sơn 9.550 146 18 984 1.869.600      
 

10 Bình Gia 3.887 62 8 242 484.000      
 

11 Văn Quan  9 9 37 74.000 1.551 115 17 335 636.500 
 

Tổng 55.936 1.176 157 4.327 7.956.949 2.111 145 22 409 770.100 
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